[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАЗАЧКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

26.12.2018                    № 32-250

    О внесении изменений в Решение № 25-161 от 10.11.2016 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Казачкинском МО Калининского МР Саратовской обл.».
В целях обеспечения реализации положений Федерального закона № 142-ФЗ от 04.06.2018, на основании Устава муниципального образования, Совет депутатов МО
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в положение о бюджетном процессе муниципального образования Калининского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов № 25-161 от 10.11.2016 года.

2. Статью 9 положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Совета депутатов № 25-161 от  10.11.2016 года, дополнить п. 3,  п. 4 и п. 5 следующего содержания:

«3. Главный распорядитель средств муниципального образования выступает в суде соответственно от имени муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к муниципальному образованию:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов государственной власти, органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств.

3) по иным искам к муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

4. Главный распорядитель бюджета муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке в порядке регресса в соответствии с п. 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса РФ к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счета казны муниципального образования.
5. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с п. 3 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, обязан в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования, направить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный распорядитель средств бюджета муниципального образования в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной и надзорной инстанций в окончательной форме обязан в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования, представить в финансовый орган муниципального образования информация о результатах обжалования судебного акта.»
3. Дополнить положение о бюджетном процессе, утвержденное решением Совета депутатов № 25-161 от 10.11.2016 года  статьей 15.1 (в главе, посвященной организации бюджетного процесса) следующего содержания:
Статья 15.1 «Исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, и о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом РФ».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  Казачкинского МО    -                                   Е.В.Черкашина